
Waldorfská škola
PhDr. et Mgr. Jan Boněk



Waldorfská 
pedagogika 
a Rudolf 
Steiner

Rudolf Steiner

Waldorfská pedagogika

Waldorfský učitel

Epochové vyučování



Rudolf Steiner
(1861 – 1925)

• Zakladatel waldorfské pedagogiky (r. 1919)

• Založil první waldorfskou školu ve Stuttgartu

• Autor širšího konceptu proměny společnosti – Idea sociální trojčlennosti

• Zakladatel filozoficko - duchovního směru - Antroposofie







Mýty o waldorfské škole

• že je waldorfská škola náboženskou školou

• že se na waldorfské škole učí antroposofie

• že jsou waldorfské školy řízeny nějakou sektou

• že jsou waldorfské školy pouze pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami

• že je waldorfská škola tzv. „školou hrou“, tedy, že si mohou děti ve vyučování dělat co 
chtějí

• že je na waldorfské škole, zejména na prvním stupni, učení pomalejší



Waldorfská 
pedagogika





Waldorfský 
Třídní učitel

Provází své žáky od 1. do 8.- 9. třídy 
(ideálně)

Obvykle vyučuje všechny epochové 
předměty

Každý učitelův krok odpovídá dětským 
vývojovým potřebám

Waldorfský třídní učitel je architektem 
učebního plánu, jeho kompetence jsou 
v tomto mimořádně široké



Epochové 
vyučování

• Zahájení – průpověď (odlišná pro 1. a 2. stupeň)

• Vyučování hlavních předmětů (matematika, 
mateřský jazyk, literatura, čtení, fyzika, chemie, 
biologie, dějepis, zeměpis a další) probíhá v tzv. 
epochách – dvouhodinový vyučovací blok (120 
min.).

• Epochové vyučování se dělí na část rytmickou, 
vyučovací a vyprávěcí.

• Epocha trvá 3 týdny (někdy 2 nebo 4) a vyučuje se 
jeden předmět, případně jedno dané téma.

• Další předměty se vyučují v klasických vyučovacích 
hodinách (HV, TV, VV, cvičné hodiny (45 min.) – Čj a 
M, cizí jazyky).



Umělecké vyučování - tabule









Kreslení forem



Slovní hodnocení
na waldorfské 

škole

Motivace k učení není na waldorfské škole 
vnější, tedy v podobě známek.

Waldorfská pedagogika si klade za cíl 
rozvíjet dítě zevnitř – probouzet a 
podporovat celkový rozvoj osobnosti dítěte.

Slovní hodnocení je hlubokou úvahou 
učitele nad dítětem, nad jeho schopnostmi 
a předpoklady k další práci.

Hodnocení je zaměřeno na individuální 
pokrok žáka, ne na jeho srovnání s jakousi 
hypotetickou laťkou.



Kolegium učitelů 
waldorfské školy

• Základem společenství 
waldorfské školy je kolegium 
učitelů, které si každý čtvrtek 
odpoledne vytváří na konferenci
prostor, kde lze spolupracovat 
na školních tématech, otázkách 
a úkolech.

• Středem úsilí o poznání je dítě.

• Studují Všeobecnou nauku 
o člověku, zamýšlejí se nad 
projevy doby, ale především 
vytvářejí důkladný obraz 
jednotlivých dětí, sdělují si 
zkušenosti z jednotlivých epoch.

• Zabývají se otázkami vedení 
školy.



Studium 
waldorfské 
pedagogiky

V současné době probíhají tyto semináře:

•Seminář pro učitele základních škol v Brně, Příbrami a 
Praze>> www.waldorfskapedagogika.cz

•Seminář pro učitele základních škol v Praze a Semilech. 
Informace na>> www.awaldorf.cz

•Seminář pro učitele základních škol v Praze 
>> www.waldorf.zuzak.com

•Letní kurz waldorfské pedagogiky v Semilech. Informace 
na petrachot@centrum.cz

•Seminář pro učitelky mateřských škol >> www.awms.cz

http://www.waldorfskapedagogika.cz/
http://www.awaldorf.cz/
http://www.waldorf.zuzak.com/
mailto:petrachot@centrum.cz
http://www.awms.cz/


102 let od 
založení 
waldorfské 
pedagogiky



Zajímavé odkazy

• http://iwaldorf.cz/

• https://www.waldorfschule-uhlandshoehe.de/unsere-
schule/geschichte/

• https://www.waldorf-ideen-pool.de/

http://iwaldorf.cz/
https://www.waldorfschule-uhlandshoehe.de/unsere-schule/geschichte/
https://www.waldorf-ideen-pool.de/


Děkuji Vám za pozornost

jan.bonek@seznam.cz

mailto:jan.bonek@seznam.cz

